
REGIONE PIEMONTE BU5 01/02/2018 
 

Codice A1509A 
D.D. 15 dicembre 2017, n. 1294 
Fami- Progetto Petrarca5. Approvazione modifica schema di convenzione con i partner e 
riparto fondi 
 
Con D.G.R. n. 11-2826 del 25/01/2016 è stata approvata la proposta progettuale “Petrarca 5” pari 
ad Euro 1.561.789,00, a valere sul Fondo europeo Asilo Migrazione Integrazione (FAMI) 
2014/2020 ed è stato individuato quale criterio per il riparto dei fondi tra i partner di progetto, la 
percentuale sul totale degli immigrati extracomunitari presenti sul territorio regionale. 
 
Con D.D. n. 993 del 21/12/2016 è stata accertata e impegnata sui capitoli di entrata e di spesa dei 
bilanci 2016 e 2017 la somma di Euro 1.249.431,62 e sono state ripartite le quote spettanti ai 
partner a titolo di acconto.  
 
Con successiva Determinazione dirigenziale sarà accertata e impegnata la somma pari a Euro 
311.310,92 relativa al saldo sui pertinenti capitoli del fondo europeo FAMI sul bilancio 2018, che 
presentano la necessaria copertura finanziaria. Nella medesima determinazione verrà accertato 
l’importo di Euro 1.046,46 sul capitolo di entrata 21643 relativo alla quota di costi indiretti maturati 
dalla Regione Piemonte. 
 
Con D.D. n. 195 del 17/03/2017, sono stati affidati gli incarichi di revisore indipendente ed esperto 
legale del progetto per una somma pari a complessivi Euro 38.0000 o.f.i.; 
 
Con D.D. n. 692 del 24/07/2017 è stato approvato il riparto dei fondi assegnati al progetto dal 
Ministero dell’Interno, stabilendo la quota spettante a ciascun partner e sono stati approvati gli 
schemi di convenzione tra la Regione Piemonte e i partner di progetto nei quali sono state 
esplicitate, all’art. 4, le quote spettanti a ciascuno e all’art. 5 le modalità di erogazione delle stesse.  
 
Considerato che, la Regione Piemonte aveva trattenuto una quota da ridistribuire in caso di nuove 
esigenze formative, gestionali ed organizzative - che si sono effettivamente verificate sul territorio 
regionale, 
 
Considerato che,  a seguito di rendicontazione intermedia da parte dei partner di progetto relativa 
alle spese sostenute e quietanzate entro il 15 maggio 2017 , il Ministero dell’Interno ha erogato a 
Regione Piemonte, a titolo di rimborso intermedio delle attività, una somma pari a Euro 153.278,23 
(provvisorio di incasso n. 31021 del 23/11/2017),  
 
si rende necessario modificare le quote spettanti ai partner, integrandole delle nuove somme 
derivanti dalle esigenze progettuali emerse e dal rimborso intermedio,  come da tabella posta in 
allegato (all. 1) alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
si rende, altresì, necessario  modificare l’art. 4 delle convenzioni “Risorse del progetto”, come da 
schema di accordo di modifica posto in allegato (all.1)  alla presente determinazione dirigenziale 
per farne parte integrante e sostanziale, 
 
Al fine di facilitare la realizzazione delle nuove attività e erogare nei tempi previsti dalla 
Convenzione di sovvenzione il rimborso, si rende, altresì, opportuno procedere con la liquidazione 
delle quote derivanti dalla somma del 50% della differenza fra la vecchia e la nuova quota assegnata 
e della percentuale riconosciuta dal Ministero dell’Interno a seguito di domanda di rimborso 



intermedio delle spese rendicontate, come da schema posto in allegato (all. 2) che fa parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale; 
 
si rende, infine, opportuno, per le stesse motivazioni di cui sopra, procedere alla liquidazione delle 
quote in un’unica soluzione, andando a modificare quanto stabilito nell’art. 5 delle convenzioni tra 
Regione Piemonte e partner, come da schema di accordo di modifica posto in allegato (all.1) alla 
presente determinazione dirigenziale per farne parte integrante e sostanziale, 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016. 
 
tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE 
 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

 
visto il D.Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42);  
 
visto il D.Lgs. n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni);  
 
visto il D.Lgs. n. 81/2017 “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in 
tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i., “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

 
vista la L.R. n. 6/2017 “Bilancio di previsione finanziario 2017-2019”; 
 
vista la L.R. 18/2017 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 e disposizioni 
finanziarie”; 
 
vista la D.G.R. n. 5-4886 del 20 aprile 2017 “Legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2017-2019". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
 
vista la D.G.R. n. 14-5068 del 22 maggio 2017 “Disposizioni di natura autorizzatoria degli 
stanziamenti del bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di bilancio 2017-2019, ai 
sensi dell’articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”, che subordina, tra l’altro, i pagamenti 
alle effettive disponibilità di cassa; 
 

DETERMINA 
 
- di approvare l’accordo di modifica degli artt. 4 “Risorse del progetto” e 5 “Erogazione 
contributi” delle convenzioni sottoscritte tra la Regione Piemonte e i partner di progetto, 



come indicato nell’allegato 1 che fa parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione dirigenziale,  
 
 
- di modificare le quote spettanti ai partner erogatori di formazione linguistica come da 
tabella posta in allegato (all. 1) alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
 

- di liquidare in un’unica soluzione ai partner di progetto le quote derivanti dalla somma del 
50% della differenza fra la vecchia e la nuova quota assegnata e della percentuale 
riconosciuta dal Ministero dell’Interno a seguito di domanda di rimborso intermedio delle 
spese rendicontate, come da schema posto in allegato (all. 2) che fa parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione dirigenziale; 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010. 
 
 

 
   LA DIRIGENTE DI SETTORE 
Dott.ssa Antonella CAPRIOGLIO 
 
 
 

VISTO DI CONTROLLO: 
   Il Direttore Regionale 
Dott. Gianfranco Bordone 

Allegato 



All. 1) 

Accordo di modifica degli artt. 4 e 5 della Convenzione del progetto “Petrarca 5” 

 
 
A fronte delle nuove esigenze progettuali emerse nei territori, 
in accordo con i partner di progetto,  
 

si conviene 
 

 - di modificare la quota di assegnazione del budget individuata all’art. 4 “Risorse del progetto” e le modalità 
di erogazione dello stesso individuate all’art. 5 “Erogazione contributo” di ciascuna convenzione così come 
segue: 
 
 

 ASSEGNAZIONE VECCHIA ASSEGNAZIONE NUOVA 
CPIA 1 TO   67.019,04   97.663,29   
CPIA 2 TO   2.626,85   57.794,34   
AVOGADRO  75.019,99   75.019,99   
CPIA 3 TO   71.911,14   71.911,14   
CPIA 4 TO   45.233,31   51.766,30   
CPIA 5 TO   36.367,53   36.367,53   
CPIA 1 CASALE - AL  40.193,40   45.270,73   
CPIA 2  Novi Ligure  57.466,60   107.552,87   
CPIA 1 AT   41.032,80   66.438,88   
CPIA BI/VC  54.332,80   95.422,06   
CPIA 1 CN   74.919,62   74.919,62   
CPIA 2 CN   44.168,14   44.168,14   
CPIA 1 NO/VCO  80.458,33   80.458,33   
USR - ITIS Sella  25.680,00   42.800,00   
ANGI  23.948,14   23.948,14   
ARCA  11.122,20   23.592,37   
CdC  48.687,92   57.398,58   
CFIQ  22.069,86   22.069,86   
ENAIP  70.788,87   118.912,76   
F80  43.200,57   67.463,80   
ORSO  39.432,90   49.982,43   
Ires Piemonte  155.449,50   172.498,40   
 
 

- di liquidare le quote indicate in tabella in tre tranche di pagamento: 

o I tranche pari al 50% della vecchia quota assegnata a seguito dell’avvenuto accreditamento 

nelle casse regionali della quota di anticipo da parte del Ministero; 

o II tranche pari al 50% della differenza fra la vecchia e la nuova assegnazione derivante dalle 

specifiche esigenze progettuali emerse e alla quota di rimborso intermedia riconosciuta da 

parte del Ministero dell’Interno, a fronte delle rendicontazioni intermedie presentate dai 

partner di progetto relative alle spese sostenute e quietanzate entro il 15 maggio 2017, 

o saldo della somma rendicontata, a seguito dei controlli obbligatori da parte di esperto legale e 

revisore contabile, approvazione da parte del Ministero e relativo accredito della somma nelle 

casse regionali. 

 



 

 

Regione Piemonte – Il Direttore regionale  

Enti partner di progetto - Legale rappresentante   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 


